¶ De flagella.

Flagella dicunt ſumē arborū & vīnū
p̄ies ab eo q̄ ſuſtinet ventoꝝ flatuſ
vt d. Iſi. li. xvij.) quoꝝ comas aliq̄
trines vocat. aliqui folia & dicūt folia quaſi fi-
la. Nam foliū grece filum d̄i lanine. & io q̄ ſo-
liſ ſunt quedā venule in eoz ſubſtātię ad
modū foliorū protense. & iō translatiue dicunt
folia apud nos quaſi fila. no di aut ex quibus
exeunt frondes ſive folia de virgilis et flagel-
lis oculi nuncupant. Nā humor aquoſus ſub-
tilis partū b̄is vñctuofitatis ad ramos a radii
et attractus vi caloris eleuati diuerſis locis.

ii 2.

// Liber XVII

et acumine suo penetrat ad exten^v / ac ibi quia
si oculos exiens vi interioris caloris et aens
exterioris transmutat in substatiā foliorū. (vt
d. cōmenta. sup li. vegetabilium aris. et secundū
qualitatē hūoris dominānis erfortitudinem
vel debilitatē caloris hūore digerentis folia
in qualitate et figura multiformiter variantur
ut p^r supra codē. vbi agit de diuersitate arbo
rū quo ad figurā variā foliorū. quere supra i
codē. A. Sfolia itaq; ornāt arborē et muniūne
tenellos flores et fructus ne a ventis cauunt
bus aut pluviis iniuria patiantur. gradinū im
perus et ventorū impulsus et iubū ictus in
tercipit et repellit foliū sicut scutū. ppter sub
stantie sue raritatem et tenuitatem modico vento
mouent. sed de facilī tamē nō cadunt. ppter
adherentē habundantia hūoris donec fructus
laurantes sub foliis maturescāt. vñ in vere et
in estate virent et in autūno pallent. et sic p^r
biemē paulatim cōcidūt et rādē in terra caden
tia p^runescūt. multū insup ueniūt folia me
dicinae. multis etiā aminantib⁹ sunt in cibum
sicut folia bedere que ab herbis maxime dili
guntur. vt d. Iſi. Alias p^rprietates foliorū
quere supra in littera eodem li. xvii.

Flores vt. d. Iſi. li. xvii. dicunt̄ qua
si fluores eo q̄ cito defluit et soluit.
in his tamē multiplex ē dīa sc̄z odo
ris / saporis / coloris / et levitatis / et virtutis.
nā odore recreat et delectat sp̄num. sapore im
mutat gustū colore allicit ysum. levitate de
mulcent tactū. virtutē babēt multiplicē sanant
morbū. zepbiro generant austro dissoluuntur.
vt ibidē. d. Iſi. Harbores et herbas cāpos or
tos et siluā pulcritudine sua decorat et ornant
dulcedinē quā cōcipiunt ex celesti noce mel ad
ministrant. et iō apes flores mellificādī ḡfa vi
sitant quādo et sp̄e de fructu generant. nam flo
res semper fructū p̄cedunt et sp̄e de subsequenti
fructu relinquere p̄sueverunt. de puro et vnciu
oso medulle arboris hūore origine p̄rabunt
et erumpētes de stipite virge virgā nō violant
nec deflorant. sed post ipsā p̄ficiunt mirabili
ter et decorant. Itē flores in orū solis se aptūt
sicut in occasu sepius sele claudunt. multi sūt
qui ex paucitate hūoris et liquiditate incale
scēte calore et humiditatē consumēte deficiunt
et arescent aliquādoletā flores ad solis facē
se querunt. scđm orū eius se aperiunt et pro
cessū se diffundunt. ut p^r in eliotropia que alio
noī dī solsequuntur et dī a multis circorea. ut p^r
supra. Intēpestius ortus flors signū ē defe
ctus et carentie fructus vterius cōsequentis.
Nā tales flores subito frigore vel etiā l'ozu

pto aere faciliter corūpunt. vel si sunt nūmis
biemales vel autinales ad maturitatē debit
tam ppter caloris defectū nullaten⁹ p̄duam
gur. vt. d. pli. li. xx. c. v.) Inter alios flores p̄
pone lilio^r flores rosas et violas p̄cipue ad
coronas nobiliū adornandas. q̄ quib⁹ postea
est dicēdū. Et flos cāpi flos specialis siedi
cūs. q̄ perse crescat in locis incultis nec fulca
tio vomere nec stercore impingnatis. vt. d.
idē. Est itaq; flocculus stipite quidē gracilis
et modicus flore rubicundo et quasi colore sā
guineo insignitus. cuius flores nec plus nec
minus q̄ per quinq; folia cōter distinguuntur
cuius virtus centauree similis est. nō tamē ex
dilectione sua tante ē amaritudinis. quis mē
norū centauree in foliis et in stipite multū simi
lis videat. et etiā in multis medicinaliter non
inferior ab antiquis sapientibus iudicat. Et
taurea ē herba amanssima. unde et fel terre di
citur. cuius sp̄es ē duplex maior et minor. b^r
ita cō quadā amaritudine dulcedinē in radis
et cō succ⁹ melle mictus ysum clarificat in
flationes sedat. morsus venenosos curat. et p̄
antracē apostema mortifer iuuat. et venosita
tis sue maliciā reprimit et refrenat. et impedit
ne materie furiositas ad nobiliorū mēbroū
iūtūse se diffundat. bucusq; pli. vt supra.

Fruces a frumento nōmē accepit. (vt
d. Iſi. q̄ frumentū id ē eminētiō pte
gutturis vescimur. (vt dicit Iſid. li.
xvij) inde fruges dicimus. Fruces autē propriē
dicunt̄ arborē et agro^r quibus p̄cōdo fruimur
quāvis abusivē ferū aialū fructū nōcūpem⁹
aliquando. Est itaq; generaliter atēdendum
q̄ p̄ arboris sue plante nobilio^r et vncuosi
or tam in medulla q̄ in radice solē attrabi na
turaliter a calore. vt suo tpe p̄cedente flore et
fructus originē disponēte inde fructus mate
ria generat hūoris et caloris beneficio nutiat
foliū coagulo defensēt. solis et virtutis cele
stis influentia ad perfectū deducat. et rādē ma
turato fructu et collecto ad ysum et elū debiti
assumat. fruens autē crudī et indigesī corpori
bus matre puerorū et debiliū sunt noīciū et in
flatū. lūbricorū et alio^r vermī generatiū
hūoriū maloriū nutritiū gustus naturalis cor
ruptiū. vt p^r in mulieribus sp̄regnatis que
matre desiderant fructus īmaturatos. vt dicit
pli. sed fructus p̄gnū et maturi tam medicinae
q̄ elui erunt aptū. ita nō q̄ quilibet fructū quo
libet mō debito utat et pot̄ congru^r p̄ fructū
ysum ordine subsequat. vt in li. dicta. planū
edocetur. fructus generaliter primo sunt crudī

De arbo. et plan.

dunt in digesti / sippici / pontici / vel amari. sed calore extenuo intenso: est confortante et humorem pontici et terrestrem dissolvente ac digerente tanto dulcior et convenientior saporem accipiunt quanto ad maturitatem perfectam plus accedunt. Ceteris autem accedunt ad maturitatem / qui alio in ramo per summum crescent et calor radio rum solarii in directus se exponunt. Ab autem tis signum mutatio est coloris viridis et terestris in colorum palidum et ruborem et mutatio saporis insipidi / pontici / aut acidi / in sapore suanem gustui atque dulcem. primo enim nascuntur fructus virides. sed quando tendunt ad maturitatem videntur calore in substantia fructuum colorum mutantur pariter et sapore. tanto etiam sunt meliores et in substantia laiores / quanto relata videtur coloris terestris duritia et dominante humiditate aquae vel aerea maturitati sunt propinquiores et ideo probat fructum matutinam non solum per visum quo ad colorum nec solum per gustum quo ad saporem. versus etiam per tactum / quando compresi / digito tacni cedunt / et sensu offerunt substantiam molliorem. ut dicitur Isa. in die. I fructus autem arborum crescentium in montibus puriores / sapidiores / et etiam saniores sunt. quod illarum que in vallis crescent. et hoc accedit. propter dulcissimam puritatem / et temperatiam quod ibi se in montibus inveniuntur nutrimentum / ut dicitur. ut per supra eo. quere de diversitate arborum quo ad fructus circa finem. Sunt autem quida fructus primo dulces et sapidi sed post efficiuntur ponctici ac amari scilicet mirabolani / ut dicitur. tales fructus et si non fuerint de se comestibiles sunt tamen cum alijs medicinales. fructus autem dulces / ut dicitur Isa. in qua uero qualitatibus sunt temperatores / humidiores / calidiores / et ceteris nutritibiores. fructus vero frigidus et pontici duri sunt et sippici ac copiatis. ut siue costrictivis stomachi tamen fortificans et appetitus excitans / maxime si comeduntur a teumis. sed post prandium sumptu ciborum confortant stomachi officium. in usum sumptu ciborum sumptu ad infusoria. et sunt causa solutiōis / et si fuerint accersi fructus ex aquoso modico et terrestri cōpositi acutum colere extinguuntur. sicut mitigant stomachum confortant. humores grossos et frigidos dissoluunt. dividunt non deponunt. dulces vero acutunt. eis vim conferentes penetrant corpus. I fructus insipidi in quibus dominat aquosa humiditas ceteris minus sunt laudabiles quod stomachum non iuvant. sed abominatione et fastidio generant. fructus itaque si bene maturant fuerint / erunt savoris boni / doris iocundi. si non fuerint puri / non venienticulo si humore vel corruptio aere non infecti.

et tales fructus in loco sicco et mundo melius et diutius custodiuntur / et matutine si in feno vel palea contegantur (ut dicitur pli.) Non iuxta terram et in loco hūido citius corrumperuntur. Itaque fructus manari citius cadunt de arbore quam non maturi / et fructus eius de nocte quam de die / quod nocturno sole per fumum efficiuntur ponderosi / et ideo ad casum magis proprie. Hec de fructibus dicta sufficiantur. quod multa de fructibus supra eo. in tractatu de arboribus in generali sunt dicta.

De Germine
Germen (vi d. Isi.) est pregnans surculus a gerendo dictus. unde et germinatio. nam in germine gignit humor nutrimentalis et ratio seminalis / etiam in eo viget et operatur calor naturalis et quodvis sit modus et quantitatis in substantia maxime tamen est virtus et potentia in efficacia. Nam virus radicis trahitur et transit in substantia germinis. et solum herbe quādū sunt in germine et viget in eius humor transfusus a radice marie convenienter usus medicinae. Itaque germe dicitur quod primo erupit de radice arboris sive herbe. Nam confortato calor re naturali qui in radicis medulla est inclusus. radit humor sibi necessarium attrahit videlicet / et quod sibi non est necessarium a se exteri recticitur / et id calor induso sursum eleuante et aere intus secus desiccante in natura germinis transfundatur. et quod non cessat attractionis continuatio in radice / ideo non cessat augmenti dilatatio in germine quo usque ad debitum evenerat complementum calor itaque celestis penetrans ad medullam radicis partes eius liquidiores et vinctuiores ac puriores ad se attrahit et coagulat ac rigitur / et coadunatas per poros terre insensibiliter inducendo eas in substantia germinis cōuertit renō desistit (ut dicitur comen. sup li. vegetabilium) contrahit autem calor videlicet mediū scilicet inter rubentem et nigru sicut in dominium equalium prius terestri et ignearum. Nam generatio germis fieri ex terro humore nigro opaco. sed propter aerem prius et ignearum admissionem est color eius viridis qui color medi dicitur esse inter rubrum et nigru. Est etiam germe principium culmi sive stipitis ac floris atque fructus emittens primo plures frondes mutuo se iacentes quos facit natura ad innati caloris in substantia germinis conseruationem tenera enim eius subiecta frigido aere de faciliter ledere nisi ab extirpatione nocumētorum tela frondis tueretur. de faciliter enim leditur ex aere frigido et grandine et ex vento et etiam ex ore nostro et infectivo. et ita protra bimoi nocumēta pluribz foliis cōcretis quasi pluribz tuniculis tegit et munis. Oritus itaque germinis ornatus